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Anotace

Předkládaná diplomová práce měla za úkol prozkoumat a prověřit nám doposud známé
prameny a literaturu o sochařské rodině Kitzingerů, jejíž tři (čtyři) generace tvořily ve druhé
polovině 17. století v Litoměřicích, Milešově, v Praze a v Oseku.1 Po úvodní kapitole, která se
snaží kriticky zhodnotit dosavadní bádání o této rodině, následuje kapitola čistě věnovaná
archivním pramenům, kde jsou členové rodiny Kitzingerů zmiňováni. Právě zahrnutím
archivních pramenů nejen typu smluv na konkrétní umělecká díla, ale také matričních
záznamů a dalších se snažím představit rodinu ve svém širším sociálně-kulturní okruhu.
Největším dílem je v práci zastoupena kapitola o tzv. Milešovské sochařské dílně (před 1672-
1688), založená sochařem první sochařské generace Kitzingerů Abrahámem. Tento text
popisuje a zkoumá jednotlivé sochařské zakázky spojitelné s Kitzingery na severu Čech. Další
dvě drobnější kapitoly se pak věnují sochařským zakázkám Abraháma Kitzingera,
reprezentujícího prostřední generaci, v Praze (1691-1695/96) a následně v Oseku (1696- po
1701). Práce je uzavřena kapitolou s přepisy archivních dokumentů, se kterými jsem pracoval
a byly mi dostupné a které se vztahují k rodině Kitzingerů, a přílohou fotografií sochařského
díla od Kitzingerů.

Abstract

This MA thesis aims to investigate and verify the current resources and literature about the
Kitzinger family of sculptors, who created art in Litoměřice, Milešov, Prague, and Osek for
three (even four) generations. Following the first chapter, which aims to critically evaluate the
existing research about the family, comes a chapter entirely devoted to archival sources which
reference the Kitzinger family. Through these archival sources, including not only contracts
for specific works of art and the like, but also registry entries and others, I intend to present
the family in their wider socio-cultural context. The greater part of the work is in the chapter
focused on the so-called Milešov sculpture workshop (sometime before 1672-1688), founded
by Abrahám Kitzinger, of the first generation of sculptors. This text describes and examines
individual sculpture commissions conntected to the Kitzingers in northern Bohemia. Two
more detailed chapters then focus on the sculpture commissions of Abrahám Felix Kitzinger,
representing the middle generation in Prague (1691-1695/6) and then Osek (1696-sometime
after 1701). The work concludes with a chapter of transcriptions of the archival documents I
worked with in connection to the Kitzinger family, and an addendum of photographs of the
Kitzingers´ sculptural works.

Klíčová slova: baroko, sochařství, Abrahám Kitzinger, Abrahám Felix Kitzinger, Felix
Kitzinger, severní Čechy, Litoměřice, Milešov, Praha, Osek, sochařská dílna

Keywords: baroque, sculpture, Abrahám Kitzinger, Abrahám Felix Kitzinger, Felix Kitzinger,
North Bohemia, Bohemia, Litoměřice, Milešov, Prague, Osek, family sculpture workshop

1 Abrahám Kitzinger (1624-1688), Mikuláš Kitzinger (1647?-1713), Abrahám Felix Kitzinger
(1654-před 1713?), Felix Josef Kitzinger (1697- po 1743).
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Seznam vyobrazení……………………………………………………………………………………………………159

6

Úvod

Sochařské rodině Kitzingerů bylo do současné doby věnováno poměrně málo pozornosti. I
přes zmínku o Abrahámovi Kitzingerovi v Balbínových Miscellanea, byl možný význam této
dílny druhé poloviny 17. století zhodnocen pouze okrajově.2 Jediné monografické a velmi
záslužné zpracování této rodiny o rozsahu dvou stran pochází z pera Věry Naňkové z roku
1978.3 I následně v jedné z nejrecentnějších pracích, kde se jméno Kitzingerů objevuje, autoři
přiznávají, že této sochařské rodině bylo doposud věnováno příliš málo pozornosti.
Poznání bránilo mimo jiné určité zmatení jmen způsobené tím, že řada členů této rodiny je v
pramenech uváděna pod shodným křestním jménem Abrahám – otec Abrahám (I.), bečvář,
měl syna Abraháma (II.), sochaře, který měl syna Abraháma (III.), také sochaře, který se až
později začal nazývat Abrahám Felix, avšak své druhé křestní jméno nepoužíval vždy. Ten měl
syna Felixe, opět sochaře. I proto již název této předkládané práce tvoří jistou narážku na
zmíněnou práci Věry Naňkové a snaží s tímto článkem polemizovat. Pro bližší poznání bylo
také problematické časové rozpětí rodiny pokrývající více než jedno století od 20. let 17.
století až do 40. let 18. století.
Již kvůli tomuto zmatení jsem názoru, že je kapitola o archivních pramenech k této rodině
nanejvýš potřebná. Navzdory téměř ročnímu uzavření knihoven a archivů z důvodu
trvání pandemie Covid-19 se nakonec podařilo shromáždit necelých 80 dokumentů z pěti
českých archivů, které se bezprostředně váží k námi sledované rodině a vrhají tak na ní světlo
a jsme schopni ve velké míře rekonstruovat životy jednotlivých členů a jejich sociálně-
kulturní zázemí.
Význam této sochařské rodiny nejen v severočeském kraji, ale v rámci celých Čech se snaží
tato diplomová práce znovu objevit a otevřít k další diskusi. Během svého minimálně
šestnáctiletého působení ve druhé polovině 17. století v Milešově dodávala dílna Kitzingerů
sochařské zakázky do mnoha míst regionu severních Čech – Litoměřice, Milešov, Děčín aj. Jak
se v jednotlivých kapitolách dozvídáme, její produkce se neomezovala pouze na tradiční
církevní zakázky, ale měla také možnost pracovat na zakázkách nových svým námětem i
rozsahem. S tímto novým zhodnocením přichází i nový pojem, se kterým v textu pracuji, a to
je „Milešovská sochařská dílna rodiny Kitzingerů“. Kvůli množství zakázek do různých míst ve
velkém časovém rozmezí nejsou jednotlivá díla rozdělená klasicky katalogově podle dat svého
vzniku, ale právě podle lokací, kam byla určena. Věřím, že pro čtenáře této práce je pak text
přehlednější a srozumitelnější.
Po rozpadu této milešovské dílny kvůli smrti Abraháma Kitzingera pracovali jeho synové na
mnoha prestižních zakázkách nejen v Praze, ale v celém regionu Čech. Byť pravděpodobně
bez žádných dochovaných děl toho přesto na základě archivních pramenů víme mnoho o
Abrahámu Felixi Kitzingerovi, příteli a spolupracovníkovi Marka Nonnenmachera a Jana
Kryštofa Lišky. Za pouhých pět let svého pobytu v Praze vytvořil minimálně dvě zakázky pro
místní kláštery. O jeho vlastním sebevědomí vypovídá i podoba jeho pečeti s antikizující,
sochařsky provedenou zahradní vázou.
Dalšího syna Mikuláše spojuji s kameníkem Mikulášem Kitzingerem z Mladé Boleslavi. O
Mikulášovi toho víme mnohem více nejen na základě archivních pramenů, ale i dochovaných
děl. Jelikož ale byl kameníkem, práce jsou, byť velmi kvalitní, spíše řemeslné povahy. Zajímavé
zde ale je, že již v 80. letech 17. století spolupracoval s uměleckou skupinou kolem Antonia
Porty (hlavně kameník Mitthofer) či s litoměřickým architektem Pietrem Bianci. Následně jej

2 Bohuslao Balbino, Miscellaneorum historicorum regni Bohemiae – Topographicus et
Chorographicus, Liber III, Decadis I., Ad idem Caput (VIII pozn. aut.) Libri III. De Arcibus - De
Arce Tetznensi, Pragae M.DC.LXXXI, nepag.
3 Věra Naňková, Čtyři generace sochařské rodiny Kitzingerů, in: Kulturní měsíčník OGVU XIV č.
2, Roudnice nad Labem 1978, s. 27 - 28.
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máme zachyceného na mnohých místech na menších zakázkách kolem Mladé Boleslavi, kde
také umírá po roce 1700.
Třetí generaci reprezentuje Felix Josef Kitzinger, syn Abraháma Felixe, s jehož jménem
bohužel nedokážeme spojit žádné umělecké zakázky. Přesto jej máme dobře zaznamenaného
v matričních dokumentech, a právě jím se tak pravděpodobně uzavírá tvorba rodiny, která
vytvářela sochařská díla v Čechách téměř jedno století – svatbou Abraháma Kitzingera
v Litoměřicích roku 1645 počínaje a poslední zmínku o jeho vnukovi Felixovi roku 1743
v Praze konče.
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Reflexe sochařské rodiny Kitzingerů ve světle umělecko-historické literatury


[…]

https://www.alamy.com/buildings-in-dn-churches-in-dn-sculptures-in-dn-1914-st-nad-labem-region-tetschen-blick-vom-belvedere-auf-tetschen-czech-republic-image240750750.html?pv=1&stamp=2&imageid=7B70B35E-1D88-4884-9F6D-BCA8D47966BA&p=546931&n=0&orientation=0&pn=1&searchtype=0&IsFromSearch=1&srch=foo%3dbar%26st%3d0%26pn%3d1%26ps%3d100%26sortby%3d2%26resultview%3dsortbyPopular%26npgs%3d0%26qt%3dRYK412%26qt_raw%3dRYK412%26lic%3d3%26mr%3d0%26pr%3d0%26ot%3d0%26creative%3d%26ag%3d0%26hc%3d0%26pc%3d%26blackwhite%3d%26cutout%3d%26tbar%3d1%26et%3d0x000000000000000000000%26vp%3d0%26loc%3d0%26imgt%3d0%26dtfr%3d%26dtto%3d%26size%3d0xFF%26archive%3d1%26groupid%3d%26pseudoid%3d%26a%3d%26cdid%3d%26cdsrt%3d%26name%3d%26qn%3d%26apalib%3d%26apalic%3d%26lightbox%3d%26gname%3d%26gtype%3d%26xstx%3d0%26simid%3d%26saveQry%3d%26editorial%3d1%26nu%3d%26t%3d%26edoptin%3d%26customgeoip%3d%26cap%3d1%26cbstore%3d1%26vd%3d0%26lb%3d%26fi%3d2%26edrf%3d0%26ispremium%3d1%26flip%3d0%26pl%3d
https://www.alamy.com/buildings-in-dn-churches-in-dn-sculptures-in-dn-1914-st-nad-labem-region-tetschen-blick-vom-belvedere-auf-tetschen-czech-republic-image240750750.html?pv=1&stamp=2&imageid=7B70B35E-1D88-4884-9F6D-BCA8D47966BA&p=546931&n=0&orientation=0&pn=1&searchtype=0&IsFromSearch=1&srch=foo%3dbar%26st%3d0%26pn%3d1%26ps%3d100%26sortby%3d2%26resultview%3dsortbyPopular%26npgs%3d0%26qt%3dRYK412%26qt_raw%3dRYK412%26lic%3d3%26mr%3d0%26pr%3d0%26ot%3d0%26creative%3d%26ag%3d0%26hc%3d0%26pc%3d%26blackwhite%3d%26cutout%3d%26tbar%3d1%26et%3d0x000000000000000000000%26vp%3d0%26loc%3d0%26imgt%3d0%26dtfr%3d%26dtto%3d%26size%3d0xFF%26archive%3d1%26groupid%3d%26pseudoid%3d%26a%3d%26cdid%3d%26cdsrt%3d%26name%3d%26qn%3d%26apalib%3d%26apalic%3d%26lightbox%3d%26gname%3d%26gtype%3d%26xstx%3d0%26simid%3d%26saveQry%3d%26editorial%3d1%26nu%3d%26t%3d%26edoptin%3d%26customgeoip%3d%26cap%3d1%26cbstore%3d1%26vd%3d0%26lb%3d%26fi%3d2%26edrf%3d0%26ispremium%3d1%26flip%3d0%26pl%3d
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58. Fragment nohy ženské sochy/ koupající se bohyně (?), 1679, Abrahám Kitzinger a

dílna, 1679, Růžová zahrada, foto: Kryštof Loub

59. Maskaron původně z Růžové zahrady, Abrahám Kitzinger a dílna, 1679, nádvoří
Oblastního muza v Děčíně, foto: Kryštof Loub

60. Socha Pallas Atheny, Abrahám Kitzinger a Abrahám Felix Kitzinger, 1683, Růžové
zahrada, zámek Děčín, foto: František Šuman

61. Socha Vulkána, Abrahám Kitzinger a Abrahám Felix Kitzinger, 1683, Růžové zahrada,
zámek Děčín, foto: František Šuman

62. Socha Krona, Abrahám Kitzinger a Abrahám Felix Kitzinger, 1683, Růžové zahrada,

zámek Děčín, foto: František Šuman

63. Váza se náměty Herkulových skutků, konec 17. století/ po roce 1700, anonym, Růžová
zahrada, zámek Děčín, foto: Kryštof Loub

64. Socha sv. Veroniky, detail hlavy, vstupní fasáda, děkaanský kostel Povýšení sv. Kříže,

anonym, 1691 (?), Děčín, foto: Kryštof Loub

65. Socha sv. Máří Magdalény, vstupní fasáda, děkanský kostel Povýšení sv. Kříže, anonym,
1691 (?), Děčín, foto: Kryštof Loub

66. Kartuše ze znakem Johanna Ernesta Thuna, vstupní fasáda, 1691, anonym – František
Preiss (?), děkanský kostel Povýšení sv. Kříže, Děčín, foto: Kryštof Loub

67. Fragment kamenné svatojakubské mušle, pravděpodobně z původní vodní kaskády ve
dnešní Růžové zahradě, provizorně salla terena, zámek Děčín, anonym, 1679?, foto:
Kryštof Loub

68. Fragment kamenné svatojakubské mušle, pravděpodobně z původní vodní kaskády ve
dnešní Růžové zahradě, provizorně salla terena, zámek Děčín, anonym, 1679?, foto:
Kryštof Loub

69. Fragment chodidla sochy z dnešní Růžové zahrady, provizorně salla terena, zámek
Děčín, Abrahám Kitzinger?, 1679?, foto: Kryštof Loub

70. Fragment podstavce/ kašny ve tvaru skaliska, salla terena, Růžová zahrada, zámek
Děčín, anonym?, foto: Kryštof Loub