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 Posudek vedoucího práce:

Kryštof Loub si zvolil mimořádně náročné téma, jehož zvládnutí do značné míry

záviselo na „úspěšnosti“ archivního průzkumu, s tím, že navíc bylo od počátku zřejmé, že autor

předkládané diplomové práce bude muset provést nejen velmi detailní průzkum dostupných

písemností zachycujících životní osudy jednotlivých členů této sochařské rodiny, ale že bude

nucen analyzovat i celou řadu dalších, méně tradičně využívaných písemných dokumentů.

Nejasnosti týkající se Kitzingerů, přestože se v odborné literatuře jejich jméno objevuje již

poměrně dlouho, totiž panovaly nejen v počtu členů této umělecké rodiny a místech jejího

působení, ale především se zatím nikomu nepodařilo přesvědčivě definovat umělecký projev

jednotlivých představitelů Kitzingerovské sochařské dílny ani tohoto ateliéru jako celku.

Situaci, v níž se nacházelo badání o této sochařské dílně, proto odpovídal hlavní cíl

diplomové práce, klíčová metoda jejího zpracování a v neposlední řadě i struktura, kterou

diplomová práce nakonec získala. Ukázalo se totiž, že vhodnější než mapovat tvorbu

jednotlivých osobností tohoto sochařského ateliéru, bude soustředit se na jeho působení

v nejvýznamnějších lokalitách, Milešově, Děčíně, Praze a Oseku.

Nezvyklý přístup ke zpracování zdánlivě banálního tématu pak logicky vyústil ve snahu

autora diplomové práce pokusit se podrobněji zachytit vztah mezi jednotlivými objednavateli a

Kitzingery resp. mezi Kitzingery a dalšími umělci a uměleckými řemeslníky působícími ve

stejném místě na stejných projektem nebo jejich částech. Autorovi diplomové práce se tak

podařilo vytvořit jakousi síť, která není pouze reflexí sociokulturních vazeb v daném místě, ale

také dokládá kontakty do jiných význačných uměleckých center té doby, Prahy, Salcburku i

Saska. K dalším důležitým přínosům této práce patří zajímavé pokusy autora o interpretaci

vybraných sochařských souborů, a to právě ve vztahu k osobnosti objednavatele. Mám na mysli

zejména přesvědčivě působící interpretaci programu někdejší sochařské výzdoby děčínského

zámku nebo kostela sv. Antonína Paduánského v Milešově.

Diplomová práce Kryštofa Louba tedy kromě jiného naznačuje cesty a metody výzkumu

vhodné pro umělecké ateliéry, u nichž východiskem k jejich poznání nemůže být soubor

jednoznačně doložených a současně dochovaných prací, a které díky tomu dosud unikaly

běžnému badatelskému přístupu.

Jediné, co lze, podle mého soudu, diplomové práci vytknout, jsou drobné jazykové

neobratnosti, překlepy a bohužel i gramatické chyby. Na druhou stranu je z pohledu samotného

textu třeba vyzdvihnout jednak bohatou přílohu s přepisy archivních dokumentů, což rozhodně

není běžnou výbavou prací tohoto typu, a jednak závěr práce, v němž autor nabízí zevrubné

shrnutí toho, co bylo bádáním o Kitzingerech zjištěno, i toho, co z toho lze dále vyvodit a jakým

směrem by se další bádání mohlo vydat.

Závěrem je třeba konstatovat, že na předložené diplomové práci je patrné, že autor

prokázal nejen schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou a dostupnými prameny, ale

především schopnost vztáhnout nalezené informace ke konkrétním dílům takovým způsobem,

že se mu podařilo vytvořit skutečný portrét této sochařské rodiny a zároveň obohatit naši

dosavadní představu o barokním sochařství v českých zemích. Z uvedených důvodů

diplomovou práci nejen doporučuji k obhajobě, ale také po určitých úpravách

k publikování.

V Praze dne 31. srpna 2021 Kateřina Adamcová